Et quidem de propositione atque ratione, quoniam haec duae partes ad dialecticum praecipue pertinent, hoc in loco dicere superfedeo. De ceteris au-

F tem,

*Lib. 4. ad
Heren.*

*H. Ofor.
lib. 1. de
Sapient.*

tem, quæ orator supra dialecticum, & concionator supra oratorem addit (quoniam hæc propria instituti nostri sunt) paulò fusiùs dicemus.

Confirmatio igitur, qua rationem munimus & stabilimus, à locis externis, quæ extrinseca Dialectici appellant, potissimum peti solet. Cùm enim dialectici tria locorum genera esse statuant: interna quæ ex natura & substantia rei ducuntur: & externa, quæ aliunde extra rem assumuntur: & media, quæ partim à re, partim extra rem posita sunt, rationes quidem à locis internis & medijs frequentius, confirmationes autem ab externis potissimùm ducuntur, nempe à similibus, dissimilibus, repugnantibus exemplis, varijsq; auctorum testimonijs & auctoritatibus. Vt autem erudita sit oratio, his externis locis, quantum cuiusq; facultas suppetit, locupletanda est. Hoc enim eruditæ conciones ab ineruditis potissimùm distant: quòd istæ solis propositionibus & rationibus, quæ à quouis facile inveniuntur, refertæ sunt: illæ verò selectis diuinarum scripturarum, & sanctorum Patrum sententijs & testimonijs illustrantur. Quæ (vt suo loco diximus) multa lectione & assiduo studio paranda, & in locos cõmunes concijcienda sunt: vt quoties causa postulauerit, in prõptu sint. Hos enim locos, multò magis probò, magisq; concionatori necessarios & proprios duco, quàm illos, qui Topica appellantur. Illa enim Topica cùm latissimè pateant, non facilè, quid proposito nostro conueniat, præbent: hi verò re ipsam multò propiùs attingunt.

De Exornatione. I.

Quartam argumentationis oratoricæ partem diximus esse exornationem, siue (vt alij vocant) expositionem. Vtroque enim nomine sic appellata est, quòd in ea totus ferè argumentationis cultus & ornatus sit, & in qua maximè orator artis & ingenij sui vim ostendit. Cæterarum enim partium eloquutio prudentis hominis, exornatio aut non nisi differ-

ti &

ti & eloquentis est. Ea verò præcipuè locum habet, cùm ratio aut confirmatio, aut etiam propositio latentem vim habet, quæ breui oratione explicari nõ potuit: tunc enim prudens orator, vbi quidquid in illa virium aut gratiæ latebat, solerter & acutè penetravit, id auditoribus inspiciendum, & veluti spectandum proponit. Huius rei infinita apud sanctos Doctores exempla reperiuntur: quorum ego nonnulla (quòd res fiat dilucidior) hoc in loco attexere volui. D. Euseb. Emis. de innocentium cæde agens, hanc propositionem sic exornat: Occiduntur, inquit, pro Christo paruuli, pro iustitia moritur innocentia. Hæc propositio est. Sequitur deinde expositio. Quàm beata ætas, quæ necdum Christum potest eloqui, & iam pro Christo meretur interfici: nõ dum opportuna vulneri, & iam idonea passioni. Quàm feliciter nati, quibus in primo nascendi limine æterna vita obuiam venit? Incurrunt quidem inter ipsa principia acceptæ lucis periculũ, & finem salutis: sed de ipso protinus sine capiunt principia æternitatis. Immaturi quidem videntur ad mortem, sed feliciter moriuntur ad vitam. Vixdum degustauerant præsentem, statim transeunt ad futuram. Nondum ingressi infantia cunas, iam perueniunt ad coronas. Rapiuntur quidem à complexibus matrum, sed redduntur gremijs Angelorum. Hactenus ille. Idem etiam hanc illius sententiam: Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis (quorum alterum ad sacram humanitatè, alteri ad diuinitatem refert) hoc modo exornat. Paruulus, inquit, natus est nobis, & filius datus est nobis. Datus est ergo ex diuinitate, natus ex Virgine: natus, qui sentiret occasum, datus, qui nesciret exordium: natus, qui & matrem esset iunior, datus quo nec pater esset antiquior: natus, qui moreretur, datus ex quo vita nasceretur. Ac sic qui erat, datus est: qui non erat, natus est. Illic dominatur, hic humiliatur: sibi regnat, & mihi militat. D. autem Gregor. parabolâ Gregor.

En. l. 11.

F a merca.

mercatoris quærentis bonas margaritas, ad hunc modum & proponit, & exornat: Cœleste regnum negotiatori homini simile dicitur, qui bonas margaritas quærit, sed vnam pretiosam inuenit: quam videlicet inuentam, omnia vendens emit. Hæc propositio est. Sequitur deinde eius exornatio atq; explicatio. Quisquis enim cœlestis vitæ dulcedinem, in quantum possibilitas admittit, perfectè cognouit, ea quæ in terris amauerat, libenter cuncta derelinquit. In comparatione eius vilescunt omnia, deserit habitata, congregata dispergit, inardescit in cœlestibus animus, nihil in terrenis libet, deforme conspicitur quicquid de terrenæ rei placebat specie: quæ sola pretiosæ margaritæ claritas fulget in mente.

Bernard.

His exornationibus D. Gregorius vbiq; scætet: quæ enim semel exposuit, iterû latius explicat: & quicquid in sententia virium latebat, arguta quadam & peculiaris phrasi sua in lucem profert. Sic D. Bernard. in sermone, Gaudete, inquit, in Domino dilectissimi: qui inter continua suæ pietatis beneficia indulget beatum Victorem mundo, cuius multi saluarentur exemplo: iterû dico gaudete, quia sublatus de medio appropinquauit Deo: ut multo plures eius intercessione saluentur. Hic propositio bipartita est: quæ duplicem nobis vtilitatem à sanctis viris manare testatur: nempe suffragij, & exempli. Deinde addit explicationem, quæ id, quod breuiter dictum erat, explicat & exornat his verbis: In terris visus est, ut esset exemplo: in cœlum leuatus est, ut sit patrocinio. Hic informauit ad vitam, illic inuitat ad gloriam: factus est mediator ad regnum, qui fuit incitator ad opus. Hæstenus Bern. Sic etiam D. Cyprianus, dum exemplo viduæ Sareptanæ, quæ Heliam modica farinula paut, nos ad eleemosynam inuitat, eam huic exemplo addit explicationem. Nec Helix cibum petenti obtemperare illa dubitauit, aut Helix, si lios mater in fame & egestate præposuit: nec de abundantia portio, sed de modico totum datur: & esurientibus

bus liberis, alter prius pascitur, nec in penuriâ & fame cibis, antequam misericordia cogitatur: ut dū in opere salutari carnaliter vita contemnitur, spiritualiter anima reseruetur. Et illa nondum Christū sciebat, nondum præcepta eius audierat, non cruce & passione eius redempta cibum & potum pro sanguine rependebat: ut ex hoc appareat, quantum in Ecclesia peccet, qui se & filios Christo anteponeus, diuitias suas seruat, nec patrimonium copiosum cū indigentium paupertate cōmunicat. Hoc exemplū ostendit, quoniam modo exempla, vel similia, quæ à minori vel maiori ducuntur, exornare & amplificare debeamus: dum per contentionem imparitas rerum & circumstantiarū explicatur: ut quanta sit in argumento vis, apertius intelligatur. Subiecta elegantissimum aliud ex vita beati Eduardi Regis exemplum: qui virginitatis florem simul cū sanctissima vxore, ad finē vsq; vitæ incorruptum conseruauit. Sic enim in eius vita ab Arrhenualo monacho & abbate scripta legimus: Conuenientes igitur in vnum, Rex & Regina de castitate seruanda paciscuntur: nec huic fidei alium, quā Deum testem æstimant adhibendum. Hæc velut propositio est, quæ rē simpliciter, breuiterq; exponit. Sequitur deinde expolitio, quæ eam eleganter amplificat & exornat his verbis: Fit illa coniunx mente, non carne: ille maritus mente, non opere. Perseuerat inter eos, sine actu coniugali coniugalis affectus, & sine defloratione virginitatis, castæ dilectionis amplexus. Diligitur ille, sed non corrumpitur: diligitur illa, nec tangitur: & quasi noua quædam Abitāg Regem calefacit amo. re, sed non dissoluit libidine: mulet obsequijs, sed desiderijs non emollit.

Illud autem hoc in loco admonendū puto, ut cū argutas, breuesq; vel sacrarum literarum, vel sancto-rem Patrum, & Philosophorum sententias adducimus, quæ multa breui comprehendant, demus operam, ut ea nos in lucem eruamus, & auditoribus velut

ſpectanda proponamus. Quæ res ad hoc genus exor-
nationis pertinet. Huius generis eſt illa D. Bernardi
ſententia: Væ his, qui vocatur ad opera fortium, &
non aluntur cibo fortium. Idemq; de Sponſa inni-
xa ſupra dilectum ſuum ait: Fruſtra nititur, ſi non
innititur. Item Seneca: Qui deſiderium clauſit, cum
ipſo Ioue de felicitate contendat. Hæ ſententia, a-
liæq; ſimiles, multa, eademq; obſeruatione digniſ-
ſima paucis comprehendunt: quarum vim Ecclē-
ſiaſtes & diligenter inſpicere & ponderare, ac dein-
de in lucē edere & proferre debet: quod quidem ad
hoc genus expolitionis pertinet. Quod tamē nemo
facile aſſequetur, niſi ad hoc ingenij acumine, & di-
ligenti rei indagine atq; conſideratione iuuetur.

Hæc à me tam multis exemplis expoſita ſunt, vt
Concionator vim, & (vt ita dicam) fecunditatem
ſententiarum acutè perſpiciens, eam ve bis eruere
& explicare norit. Sunt enim quidam adeò ſteriles
atque ieiuni (quos Rhetores aridos appellant) qui
res non oratorio, ſed dialectico more, ſimplicibus
verbis, ſine vlla amplificatione enunciant. Quæ res
ad ſcholas magis & munus diſputandi, quàm con-
cionandi accommodata eſt. Aliter enim in ſcholis a-
pud viros doctos, aliter in concione apud popu-
lum agendum eſt. Alij contrà, dum hoc vitium fu-
gere ſtudent, rem eandem alijs verbis idem ſignifi-
cantibus, ſine vlla figurarum aut ſententiarum va-
rietate enunciant: quæ res oſtentationi magis,
quàm vtilitati ſeruit. Si quis enim exempla, quæ
propoſuimus, attentius conſideret, facile deprehen-
det in his exornationibus, rem quidem eandem nõ
tam alijs verbis, quàm alijs ſententijs & figuris ex-
plicari. Alij verò multò ſædiùs atque ſatiſidioſiùs
eandem ſententiam eiſdem verbis frequenter repe-
runt: quod vitium Rhetores tautologiam appel-
lant: nec his in mentem venit, quòd vulgo dici ſo-
let, Crambe bis poſita mors.

Exornationem ſequitur concluſio, quæ quando
ſit

ſit ad ieienda, dicentis iudicio relinquitur. Non e-
nim ſemper neceſſaria eſt, niſi cum longiùs oratio
vagata fuerit: tunc enim velut in viam reducere au-
ditores oportet, & totius argumentationis ſummã,
quàm breuiſſimè fieri poterit, complecti, ne ſi lon-
ga id oratione fiat, auditorum aures eiſdem ſapè re-
petitis obtundamus.

*De effectibus per totum corpus argumentationis,
atque adeò per totam orationem
aſpergendis. Cap. XI.*

Venadmodum autem orator ſuprà dia-
lecticum duas partes, nempe confir-
mationem & exornationem addit (quibus
potiſſimum tota eius argumentationis
vis & elegancia continetur) ſic Ecclēſia-
ſtes duas item ſuprà oratorē addit: nempe affectus
& accommodationem, ſiue ad ſingularia deſcen-
ſum. Liceat enim mihi his vti nominibus. Quan-
uis enim Rhetor per totius cauſæ corpus aſpergi af-
fectus, vbiunq; rei magnitudo poſtulauerit, præci-
piat: hoc tamen ſingulari ratione ad Ecclēſiaſtem
pertinet: cuius præcipuū munus potius in mouen-
dis, quàm docendis auditorū animis poſitum eſt: eū
homines magis peccent affectu corrupto, quàm ig-
norantia veri. Affectus autē prauī, velut clauus cla-
uo, contrarijs affectibus pellendi ſunt. Cùm ſint autē
duplices affectus, mites ſcilicet & acres (quos Græci
Ithi & Pathi nuncupant) vtriq; pro rerum, quæ di-
cuntur, natura concitandi ſunt. Vbiunq; enim ali-
quid in ſuo genere magnum, hoc eſt, vel maximè
miferabile, vel admirabile, vel deſtabile, vel indi-
gnum, vel etiam periculofum eſſe, fuerit argumēta-
tione, vel quauis alia ratione comprobatum, tunc
affectus, quos ipſa rei natura exigit, mouendi ſunt.

Exempli cauta. Cùm Maria Moyſi foror, inſig-
ne illud miraculum, quo pateſcēta maria, iter tutum
populo Dei ab Aegypto egredienti præbuerunt,

commemorasset, sic erga Deum pio affectu concitatur: Quis similis tui in fortibus Domine, quis similis tui? Magnificus in sanctitate, terribilis atq; laudabilis, & faciens mirabilia. Verū hoc ad affectus pertinet mitiores. Vehementiūs tamen ex eodē miraculo Abacuc Propheta asurgit: qui vbi dixisset, Viam fecisti in mari equis tuis in luto aquarū multarū, in clamat protinus: Audiui, & conturbatus est venter meus: à voce cōtremuerunt labia mea. Magnum enim animi sui timorē, maximamq; huius tantę rei admirationē, stuporemq; his verbis testatus est. Sic etiā vbi immentā Seruatoris nostri benignitatem exposuimus, qui pro hominibus, quos in se ingratos & sceleratos expertus fuerat, terras inuisere, humanam formā induere, seq; in sacrificiū pro omnibus offerre constituit, vt Patris nymen eis propitiū redderet, illosq; iā mortī sempiternę destinatos, in vitam sempiternā reuocaret: vbi hæc, in quā, ampla oratione exposuimus, sic amoris & grati animi affectus excitamus. Hęc igitur benignitas Dei animaduersa, non amoris incendiū concitabit? nō animos ardore pietatis inflāmbit? non omnia vitę pericula adire compellet, vt charitatem sanguinis profusione ostensam, sanguinis effusione pensemus? An non hoc Apostolus insinauit, cū ait, Caritas Christi vrget nos? Hoc est, tanta vis Dominicę charitatis non modò excitat & suadet, sed impellit & vrget, & vim obduratis etiam mentibus infert: vt si amare pigebat, redamare sic amantem non pigeat. Quis enim tam ferreus est, cuius precordia hæc tanta vis dilectionis non molliat? Sed hi affectus mitiores. Multò tamen acriores illi, in quos idē Apostolus eiusdem beneficii magnitudine proposita exarsit, cū ait: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculū, an gladius? Certus sum, quòd neq; mors, neq; vita, & cætera, quę sequuntur: quę certè admirabilem Apostolicę charitatis vim & ardorem pari verborum

borum acrimonia & asseueratione præferunt. Ne que minori affectu, quanuis in dissimili causa Hieremias, post expositum idololatrię peccatū, ipsum Dominum (quod est multò acrius) inducit loquentem: Ostupescite cœli super hoc, & portę eius desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontē aquę viuę, &c. Neq; minus Moses in Cant. exarsit, cū ait: Generatio praua atq; peuerfa! hæc cine reddis Domino popule stulte & insipiens? Nōne ipse est pater tuus, qui posedit, & fecit, & creauit te? Et iterum: Gens absque consilio, & sine prudentia est. Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Sed commodissimum huius rei exemplum extat primo de Sapi. lib. in quo Olorius Episcopus, post nefarium illud scelus, quod Iudæi in Christi Domini morte commiserunt, expositum & amplificatum, sic in indignationis affectus erumpit: Omnia crimina odij, inuidia, crudelitatis, immanitatis, & impietatis, nō dico, quę in homines concipi, sed quę in Deum ipsum ab hominibus audacissimis & profligatissimis committi possunt, vnum in locum collata, minime partem aliquam tā infandi sceleris consequerur. Si muta elementa loqui possent, scelestissimi facinoris crimen illis intenderent: quòd interitum rerum omnium moderatori, per quem elementa consistunt, attulerint. Cœlum cōtra illos testimonium diceret, quorum scelere factum est, vt in tenebris & caligine versarerur. Terra illos immani scelere damnaret, quę motibus horrendis, quantum facinus ab impijs hominibus in Christi nece commissum fuisset, indicauit. Mare gentem rebellem & immanem fluctibus obrueret, quòd viderit illius Domini maiestatem contemni, cuius imperio id in omni turbi da tempestate obediuit. Hactenus ille.

D. verò Cypria. serm. de Eleemosina, proposita illa Domini sententia, Respicite volatilia cœli, quę non serunt, neque metunt: contra auaros & inhu-

Olorius
Episcopus.

Cyprian.

manos his verbis incandescit: Volucres Deus pascit, & passeribus alimenta diurna præstantur, & quibus nullus diuinæ rei sensus est, eis nec potus, nec cibus deest. Tu Christiano, tu Dei seruo, tu operibus bonis dedito, tu Domino suo charo aliquid putas de futurum? Nisi si putas, quia qui Christum pascit, à Christo ipse non pascitur: aut eis terrena deerunt, quibus cœlestia & diuina tribuuntur. Vnde hæc incredula cogitatio? & vnde impia & sacrilega ista menditatio? Quid facit in domo fidei perfidum pectus? Quid? qui Christo omnino non credit, appellatur & dicitur Christianus? Et mox: Quid tibi, inquit, istis ineptis & stultis cogitationibus plaudis, quasi meru & sollicitudine futurorum ab operibus retarderis? quid umbras & præstigias quasdam vanæ excusationis obtendis? Confite te imò, quæ vera sunt: & quia scientes non potes fallere, secreta & abdita mentis exprime. Obsederunt animum tuum sterilitatis tenebræ: & recedente inde lumine veritatis, carnale pectus alta & profunda auaritiæ caligo cæcauit: pecuniæ tuæ captiuus & seruus es: catenis cupiditatis & vinculis alligatus es, & quem iam soluerat Christus, denuò vinctus es. Seruas pecuniã, quæ te seruata non seruat: patrimonium cumulas, quod te pondere suo onerat, nec meministi quid Deus responderit diuiti, exuberantiũ fructuum copiã stulta exultatione iactanti: stulte, inquit, hac nocte expositulatur anima tua à te: quæ ergo præparasti, cuius erit? Quid diuitijs tuis solus incubas? quid in penã tuam patrimonij tui pondus exaggeras, vt quò locupletior seculo fueris, pauperior Deo fias? Idem de habitu virginũ propofita illa Domini apud Isaiam formidanda sententia: Pro eo quòd eleuatae sunt filiarum Sion, & ambulauerunt extento collo: sic aduersus corruptũ virginum ornatũ insurgit: Exaltatae de habitu (inquit) ceciderunt, cõptæ turpitudinem sediditæ. que meruerunt: serico & purpura indute, Christum inducere non possunt: auro & margaritis, & moni-

Isaie. 3.

Cyprian. Tract. 2. de habitu Virg.

libus adornatae, ornamenta corporis & pectoris perdidit. Quis non id excretur & fugiat, quod alijs fuerit exitio? Quis id appetat & assumat, quod ad necem alterius pro gladio fuerit & telo? Si hausto poculo moreretur ille, qui biberat, venenum scires esse quod ille potauit. Si accepto cibo, qui acceperat interiret, scires esse letale, quod acceptum potuit occidere: nec ederes inde, nec biberes, vnde interisse alios antè conspiceres, Nunc quanta ignorantia veri est animi, quanta dementia, id velle, quòd & nocuerit semper & noceat? & putare, quòd inde ipse non pereas, vnde alios perisse cognoscas? & car. quæ in hanc sententiam ibidem sequuntur, Hactenus Cyprian.

Hac igitur ratione nos, vbi vel letalis peccati grauitatem, vel suppliciorum, quæ in gehenna damnati patiuntur, atrocitatem & aternitatem amplifi cauerimus, vehementer aduersus eos incandescere poterimus, qui tam facile, sine vllò mordentis conscientia stimulo, tot letalia crimina pro rebus nihil committunt. Qui planè licet non verbis, tamè operibus ipsis & moribus testari videntur, se neq; diuinae iustitiæ seueritate commoueri, nec magnifica Dei promissã aestimare: imò ea pro nihilo ducere, atq; rerũ omnium Domino quodãmodo dicere: Neq; tuam Domine gratiã & amicitiam, & paternam curam & providentiã, quam mihi in præsentì vita offeris, magnificatio: nec cœlestẽ hereditatẽ, quam in futura mihi polliceris, accipio. Tuatibi dona habeto, & cui volueris donato: Ego enim momentaneam carnis voluptatẽ, aut exiguum pecuniæ lucrũ omnibus istis tuis promissis, & sanguini etiã a te in cruce profuso, antepono. Quid igitur hoc contemptu & mentis cecitate horribilius? quid execrabilius? An sensũ vllum habere existimandi sunt, qui in tam horrendam cecitatis noctem inciderunt? Hoc igitur modo postrei alicuius magnitudinẽ argumentis probatã aut amplificatã excandescere, & auditorũ affectus

incau.

92 DE RAT. CONCIONANDI

incendere, pro rerū de quibus agimus natura valēbimus. Quam rem (quoniam est in dicendo potentissima) Quintilianus de ratione mouendi affectus differens, commendat his verbis. Hūc igitur incumbat orator, hoc opus eius, hic labor est: sine quo cetera nuda, ieiuna, infirma, & ingrata sunt. Ad eō, ut velut spiritus operis huius, atque animus est in affectibus commouendis. Hęc ille. Quod si agentibus in foro causas hoc officium tantoperē commendatur, cum tamē in quibusdam benē institutis ciuitatibus sine proœmio, & sine affectibus oratores dicere iuberētur: quid de concionatore dicendum, cuius vel solum, vel præcipuum munus est, auditorum animos commouere, & ad timorē Domini, peccati odium, mundi contemptum, & cœlestium rerum amorem, ceterosq; pios affectus auditorum animos inflāmare? Quomodo autem hoc fieri debeat, sequenti libro (in quo de amplificandi ratione, & affectibus concitandis agendum nobis est) paulō latius explicabimus.

De Accommodatione, siue ad singularia descensu. Cap. XII.

ALteram verō Concionatoris partem, accommodationem, siue ad singularia descensum appellare volui: quod eius proprium sit, vbi aliqua moralis sententia generatim definita & probata est, ad singulares virtutum aut vitiorū actiones descendere: ad illas exhortantes, & ab his deterretes. Hic enim (vt antē docuimus) totius concionis scopus est, ad quem omnia referenda sunt. Cū enim moralis doctrinæ finis nō speculatio sed actio sit, quæ circa singularia opera versatur, debet vtique is, qui vtiliter doctrinā hanc tractare velit, quæcumq; hac de re in commune dixerit, ad singulares actiones accommodare. Hinc apud Isaiam Dominus, cū grauissimis verbis Iudæorū prauitatem & impietatem accusasset, & futuram regni vastitatem prænucciasset, quid illis faciendum esset,

esset,

esset, quō infensum sibi numen placarent, subiungit his verbis: Lauamini, mundi estote: Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Quiescite agere peruersè: discite benefacere. Querite iudiciū, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam: & venite, & arguite me, dicit Dominus. Iam verō magister cœlestis hoc idem in Euāgelio facit: vbi enim multa de formidabili iudicij die prænucciasset, ex ijs quæ dixit, salutaria proutinus documenta intulit his verbis: Attendite autē vobis, ne fortē grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vitæ, & superueniat in vos repentina dies illa: tãquam laqueus enim superueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaq; omni tempore orantes, vt digni habeamini sugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante siliū hominis. Ad hunc quoque modum regius Propheta, vbi potentiam & iusticiam regni Christi exposuisset, eam sententiam ad vitæ institutionem transfudit, dicens: Et nūc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram: seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, &c. D. autem Greg. locum illum beati Iob enarrans: Si fructus terræ comedi absque pecunia, propositionem, exornationem, & accommodationem breuiter his verbis complexus est: Fructus terræ absque pecunia comedere, est ex Ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidem Ecclesiæ prædicationis pretium non præbere. Terræ igitur fructus absq; pecunia comedit, qui Ecclesiæ commoda ad vsum corporis percipit, sed exhortationis ministeriū non impendit. Quid ad hoc nos pastores dicimus, qui aduentum districti iudicis præcurrentes, officium quide præconis suscepimus, sed alimenta Ecclesiastica muti manducamus. Sed hæc breuiter dicta sunt. Nos in concione quadā paulo fusiis locum illum Ioan 6. Hoc enim dicebat tentans eum, latius persequuti sumus. Vbi autē docuimus tentationes à Deo permitti, cū ob varias cau-

sas, tum

Gregor.

Domi. 4.
Quadra.

fas, tum vel maximè, vt homines firmitatem vel infirmitatem suam agnoscerent, sic intulimus. Perfecta enim virtus est, quæ tentata non conuicit, quæ laessita non vincitur, quæ nec secundis rebus effertur, nec angustiis contrahitur: quæque tam firmas in anima radices egit, vt quemadmodum ignis vehementi aura exagitatus, adeò nō extinguitur, vt magis etiam accendatur: ita ipsa, multis modis impugnata, non modò victa, non succumbit, sed etiam (vt quidam eleganter dixit) inflicto vulnere virescit. Ex hac autem doctrina, quæ vera, quæ falsa, quæ consummata, quæ imperfecta virtus sit, coniectura colligere licet. Itaque non est perfectè pudica mulier, quæ à nemine impetita pudicitiam retinet: sed quæ multis modis tentata, illibatum & integrum conseruat pudorem. Non est item perfectè mansuetus, qui nulla laessitus contumelia non irascitur: sed qui conuictijs affectus, nihil acerbum respōdet. Non est perfectè humilis, qui honores non appetit: sed qui sublatis etiam & ereptis non indignatur. Non est perfectè patiens, cui ad votum omnia cedunt: sed qui in medijs calamitatibus positus, cum Propheta dicere potest: Probatli Domine cor meum, & visitasti nocte, & cetera. Non est perfectè obediens, qui nullum inobedientiæ crimen admittit: sed qui propria voluntate & iudicio reluctante, alienum sequitur imperium atque iudicium. Hoc exemplo apertè liquet, quantum lucis & utilitatis doctrinæ adijciatur, cum ad hæc singularia descenditur. Hac enim ratione, qui audiunt, seipfos explorare sciunt, & quid de seipfis sentire debeant, iudicare.

Illud etiam hoc in loco admonendus concionator est, vt non solum peracta argumentatione ad hanc singularium rerum enumerationem descendat: sed frequenter etiam aliàs, vbicumque se illi occasio docendi obtulerit. Quicumque enim verè & ex animo prodesse ceteris student, hanc præcipuè docendi

docendi rationem sequi debent. Sic Paulus doctor gentium multa virtutum officia in Epistolis suis fidelibus commendat. Quam multa enim ad Romanos, cap. 12. congerit, cum ait: Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, & cetera, quæ vsque ad finem capitis sequuntur. Quæ vir diuinus humanæ eloquentiæ expertus, tanta eloquentia persequitur, totque sententiarum & verborum luminibus exornat, vt nihil nec vberius, nec elegantius dici potuisse videatur. Sed ne exemplis omnia ex sacris literis petamus, duo adijciam ex vna D. Eusebii Emisii homilia. Illum namque Evangelicæ lectionis locum, quo Magi per aliam viam, in regionem suam reuersi memorantur, explanans, sic ad singulares actiones accommodat. Illud quoque, quod per aliam viam regressi sunt, intelligamus utilitati ac salutis nostræ peculiaritè conuenire. Viæ enim immutatio, vitæ intelligitur emendatio. Nos ergo per alias incedimus vias, quando veterem abnegamus hominem, quando superbiam suscepta humilitate deponimus, quando ad patientiam ab iracundia mentem deflectimus, quando veteres voluptates, & consuetudines pristinæ, ac desideria antiqua damnamus. Ad viam vtique aliam de errore transimus, quando vniuersas concupiscentias honestatis ac paupertatis amore calcamus: quando castitate luxuriam subiugamus, sinistras semitas relinquentes, dextro tramite iter spiritale conficimus. Hæc ille. Et paulò inferiùs, cum nos ad CHRISTI imitationem, & vias eius sequendas hortatur, sic rem vniuersam in partes distribuit. Certum est, inquit, quia Christi carpmus vias, cum elicio itinere terreno, iter spiritale conficimus: quando obedientia & humilitas, mentis gubernaculum moderantur: quando terrenis cupiditatibus repudiatis, spes futurorum illuminatam occupat mentem: quando illam bonorum

*Homil.
Eusebii*

corle

cœlestiâ pulchritudinem cordis ima suspirant. Per salutiferas gradimur vias, quando anima, damnatis omnibus præsentium rerum voluptatibus, id potius cogitat, quando se positura sit tabernaculum corporis sui, rursumq; illud resurrectionis tempore receptura: vt cum eodem recipiat prout gessit, siue bonum siue malum.

Videbor cuiquam fortassè longior in hac admonitione fuisse: desinet tamen mirari quisquis cōcionatorum officium, & quorundam ex ipsis abusum considerauerit. Molestissimè enim fero, nonnullos ita muneris & instituti sui oblitos, vt nihil minùs agant, quàm quod ex præscripto sibi munere agere tenentur. Cùm enim hoc sit concionatori propositum, vt quæcunq; dicit, ad animarum salutem, ad ea figandos hominum mores, ad virtutis præcepta tradenda, ad mundi contemptum, ad diuini numinis timorem pariter & amorem, cæteraque his similia dirigere debeat, quidam per res otiosas & superuacaneas ita vagantur, vt miseri auditores, qui eò confluxerant, quò salutarem aliquam doctrinam haurirent, aridi prorsus atq; ieiuni à concione redeant. Quis autem ferat medicum, cui æger commendatus est, aliud agere, & officij sui curam negligere? Quisquis igitur aptè dicere, & officio suo satisfacere cupit, instar periti sagittatoris nusquam oculos à ministerij sui scopo desleat, vt ad illam totam orationis suæ vim dirigat. Itaq; vt cementarij nunquam vel vnum lapidem in ædificio collocât, quin statim amulsum & regulam adhibeant, qua rectè an seculus collocatus sit, explorent: ita fidelis ac prudens diuini verbi dispensator, quæcunq; dicere instituit, ad hanc regulam expendere debet. Itaque cùm aliquid ad dicendum excogitauit, à seipso inquirat: quid hoc ad animarum salutem? quid ad bonos mores componendos? quid ad vitam hominum rectis institutis moderandam? Quòd si ad hoc minus pertinet, quilibet illud sibi subtiliter & acutè excogitatum videatur.

Bimil.

rur: rectè sapit, nec se populo venditare cupit, tanquam otiosum, & ab instituto suo alienum repudiabit. Sed operæpretium tamen me facturum puto, si omnia ea, quæ ad orationem suam Ecclesiastes accommodare, atque desletere debeat, hoc in loco, velut in tabella quadam spectanda proposuero.

I.

Vbi concionator suggestum conscenderit, & circumfusam ex eo turbam fuerit contemplatus, proponat sibi in animo, illam esse ægrotorum multitudinem, qui piscinam olim circumfistebant, vt à morbis suis liberarentur: se verò velut Angelum esse cœlitis missum, qui varijs diuini verbi medicamentis non vnum aliquem, sed omnes qui adsunt, sanare studet. Fingat igitur animo multos ibi esse claudos, qui viam quidem veritatis agnoscat, inertia tamen & lægore animi, ac laboris metu deterriti, per eam ingredi detrectent. Alios verò esse aridos, qui nullum deuotionis, nullum humanitatis & misericordiæ succum habeant. Alios autem cæcos, qui nulla diuinarum rerum cogitiōe illuminati, in tenebris ambulent, & passim offendant. Sunt & alia his finitima vitia, quæ pius concionator sæpè lamentatur. Cernit enim alios auaritiæ & ambitionis facibus inflammari: qui videlicet pecuniam, & inanes seculi honores pro Deo colunt: alios liuore & inuidia cõturbescere: alios fraterno odio, & vindictæ cupiditate æstuare: alios superbiæ spiritu efferti, cæterosque præ se ipsis fastidire atque despiciere: alios libidinis concupiscentia vri: alios ira præcipientes ferri, cæterosque aut conuictijs & maledictis infectari, aut diris omnibus deuouere: alios contra seruili animo blâdiri, & turpiter maioribus adulari: alios, qui animas suas venales habent, quas pro rebus nihili sub Dæmonis & peccati iugum mittunt. Quid, verò illos referã, qui fluxum cogitationum & affectuum quodammodo patiuntur, qui nullum eius obicem

G.

ponunt.

ponunt, neque vllum iusti & iniusti delectum habent? Quid illos commemorem, qui eodem (vt ita dixerim) fluxu in oculis & lingua laborant: qui videlicet nullam oculis custodiã, nullum linguæ frænum adhibent: sed quicquid illis in buccam venerit, effutiunt: & quicquid vident, concupiscunt: Quid illos, qui paralyfis morbo dissoluti, ad omnia spiritalia atque diuina adedò insensibiles effecti sunt, vt non modo sine vllò doloris sensu peccēt, sed lætentur etiam cùm malefecerint, & exultent in rebus pessimis? Quid illos quorum Deus venter est: qui omnia vitæ studia ad corporis indulgentiam & voluptatem referunt, nullamque aut animæ suæ, aut futuræ vitæ rationem habent, perinde atque omnia simul cum vita finirentur, nullamque futurorum spem habent? Adde his etiam sex illa scelera, quæ odit Dominus, & septimum quod detestatur anima eius: nempe oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacē, & eum qui seminat discordias inter fratres. Sed in his ferè omnibus aduersus homines delinquimus. Quid verò illa, quantò atrociora, quæ aduersus caelestem Patrem committimus: quem supra omnia diligere, in quo spem omnem & felicitatem nostram collocare, cuius mandatis obedire, cuius sanctum nomen venerari, quem rebus omnibus anteferre, cui immortales pro innumeris eius in nos beneficijs gratias agere, quem in ore & corde semper habere, ac de eo dies necesseque cogitare deberemus? Quàm longè autem Christianorum multi ab hoc officiorum obsequio distant, qui (vt Apostolus ait) sine Deo in hoc mundo vitam agere videntur? His igitur morbis reputet Ecclesiastes plerosque eorum qui illum audiunt, laborare: qui omnes sunt ad mortem, & mortem quidem sempiternam. Quid ergo indignius, quàm cum, qui tot tantisque

tiisque malis curandis destinatus sit, per aëra quodammodo volitatem muscas venari, & aliud agere, quo tempore tantis malis salutarem opem ferre deberet?

Quia verò ad medicum spectat, non solum morbos curare, sed integris etiam tuendæ sanitatis præcepta dare, in hoc quoque Ecclesiastes medici curam & solertiam imitabitur: præsertim cùm non satis ad perfectam iustitiam sit a malo declinare, nisi bonum facias. Vbi ergo à malis deterrueris, ad bona quoque opera, hoc est, ad omnia virtutum officia exhortari debet: maximè cùm vitia aduersarum virtutum actionibus superada sint. Ad ea verò præcipuè stimulare debebit, quæ præterquam quòd virtutes egregiè sunt, ad aliarum quoque virtutum studia plurimum iuuant. In hoc autem genere primas tenent assiduum præcandi officium, Dominicę passionis, cæterorumque diuinorum beneficiorum sedula meditatio, sacramentorum frequentior usus, deuota piorum librorum lectio, affectuum cohibitio, diligens ac sollicita cordis custodia, carnis castigatio, externorum sensuum, ac præcipuè oculorum & linguæ moderatio, & omnia misericordię & humanitatis opera, siue quæ corporibus, siue quæ animabus proximorum impendimus. Postremo, Ecclesiastes exemplo Pauli omnibus omnia fieri, & in omnes se formas velut alter Protheus transformare debet, vt omnes faciat saluos. Alios enim terere, alios in spem allicere, alios consolari studeat (qui videlicet varijs calamitatibus & æri umnis premuntur: cùm omnia, quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sint: vt per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus) stantes cõfirmet, lapsos erigat, pusillanimes confortet, currentibus calcem addat, obfirmatos in sceleribus suis diuini iudicij metu perterreat, & singulis quibusque conuenientia salutis medicamenta adhibeat. Deinde verò ad varios hominum status atque fortunas, varisque vitæ officia iuchmanda oratio est.

Quod quidem Apostolus in fine Epistolarū suarum facere solet, cum dominis & seruis, parentibus & filiis, viris & vxoribus, viduis atque diuitibus huius seculi, quid quisque in statu suo facere debeat, sollicitè præscribit. Quod etiam Ioannes Baptista fecit dum omnibus ad se confluentibus, pro cuiusq; personæ conditione, variè tradidit præcepta viuendi. Ad hæc igitur & his similia, quæcunque dicimus, flectere debemus: si piè, fideliter, atque prudenter cælestis doctrinæ panem esurientibus frangere, non populi plausum captare volumus. Nec tamen sic dicenti salutaris plausus deerit. Multis namque experimentis constat, nulla magis re populum capi, nullamq; attentius audire, quàm quæ vulneribus suis curandis accommodata est.

*De Sententiarum & Epiphonematum ornamentis,
Cap. XIII.*

Sententiæ & Epiphonemata inter varia elocutionis ornamenta nuntantur. Quæ tamen, quoniam cum inueniendi ratione maximè coniuncta sunt, hoc in loco ascribere libuit: præsertim quòd quemadmodum affectus & accommodationes argumentationi oratoricæ adiunximus, & velut partes eius fecimus: ita & sententiæ & epiphonemata cum ipsa argumentatione frequenter commiscuntur. Quod tamen ornamentum genus, qui breuitati nimium student, negligere solent: qui nesciunt quantam non modò decoris, sed etiam vtilitatis partem orationi detrahant. Hac autem in re mihi etiam concionator ab oratore distare videtur: quòd hic rariò & verecundè admodum his ornamenti vtitur (nemagis vitam hominum instituire, quàm causam agere videatur) concionator autem, cum non causas agat, sed mores hominum instituat, his duabus orationis virtutibus maximè vtitur: idque aded, vt sanctorum Euangeliorum enarrationes in hac præ-

cipuè repositæ sint: vt ubicunque occasio tulerit, sententiæ & epiphonemata eruamus: quibus mores & vitam hominum instituiamus: quas cum varijs Scripturarum, & sanctorum Patrum testimonijs confirmamus, plenam concionem efficimus. Quominus mirandum est, si nos hisce duabus virtutibus magis, quàm oratores vtamur, easque inter inuentionis præcepta numeremus.

Sententia autem est oratio sumpta de vita: quæ aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breuiter ostendit, hoc modo: Difficile est primùm virtutem reuereri, qui semper secunda fortuna sit vsus. Item, Liber is est existimandus, qui nulli turpitudini seruit. Item, Egens æquè est is, qui non satis habet, & is cui nihil satis potest esse. Item, Optima viuendi ratio est eligenda, eam iucundam consuetudo reddet. Huiusmodi sententiæ simplices non sunt improbandæ: proptereà quòd habet breuis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiæ, quod confirmatur subiectione rationis: hoc modo: Omnes benè viuendi rationes in virtute sunt collocandæ: proptereà quòd sola virtus in sua potestate est: omnia, præter eam, subiecta sunt fortunæ dominationi. Item, Qui fortunis alicuius inducti, amicitiam eius sequuti sunt, hi simulac fortuna dilapsa est, deuolant omnes. Cùm enim recessit ea res, quæ fuit consuetudinis causa, nihil superest quare possint in amicitia retineri. Sunt item sententiæ, quæ duplices efferuntur, vel sine ratione, vel cum ratione. Sine ratione, hoc modo: Erant, qui in prosperis rebus omnes imperus fortunæ se putant fugisse. Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus aduersos reformidant. Cùm ratione, hoc pacto: Qui adolescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, proptereà quòd ætas illa non est impedimento bonis studijs: at hi sapienter faciunt, qui adolescentes maximè castigant: vt quibus

bus virtutibus omnem vitam tueri, eas in ætate maturissima velint comparare. Hæc omnia ex Herenniana Rhero.

His porro sententijs, quæ ex contrarijs rebus constant, Salomon in Prouerb. frequentissimè vtitur. Lege cap. 10. cuius est initium: Filius sapiens lætificat patrem: filius verò stultus mœstitia est matris suæ. Undecimum quoq; eisdem sententijs refer. tū est: Statera dolosa abominatio est ante Deum, & pondus æquum voluntas eius, &c. quæ sequuntur.

Quintilianus sententijs addit, quas Græcè gnomas vocant: quod nomen ex eo acceperunt, quòd similes sint consilij atque decretis. Sub hoc autem nomine adagia, quæ insignem aliquam sententiam continent, comprehendimus: quæ non vulgarem orationi & fidem, & ornamentum addunt: quorum non esse inops Ecclesiastes in lingua sua debet. Quamuis in hoc genere quædam nimium humilia, & penè sordida sunt, quæ dicentis auctoritatem & grauitatem minuunt. Sunt item sententiæ ad rem tantum relatæ, vt: Nihil est tam popolare, quàm bonitas: Interim ad personam: quale est illud. Princeps qui vult omnia scire, necesse habet multa ignorare. Sunt autem sententiæ rectæ, sunt & figuratæ. Rectæ sunt. Tam deest auaro quod habet, quàm quod non habet. Figuratæ autem, vt: Vsq; aded ne mori miserum est? Rectè enim dixisset, Mors misera non est, sed illud tamen acrius. Rectum est, Nocere facile, prodesse difficile. Sed vehementius Medea apud Ouidium dicit: Seruare potui: perdere an possim rogas? Vertit autem hanc penè sententiam ad personam Cicero: Nihil, inquit, habet Cæsar, nec fortuna tua maius, quàm vt possis: nec natura melius, quàm vt velis, conseruare quàm plurimos.

Est sententiarum genus, non illud quidem peti. tum ab autoribus, sed à nobis ad præsentis rei commoditatem confictū. Eas licebit omnibus orationis

par.

partibus admiscere. Atque aded vnus locus complures sæpenumerò sententias parit. Incidunt enim & in enarrando, & in mouendis affectibus, non solum in probationibus. Quin etiam haud rarò transitiones per sententijs fiunt. Quæ si in loco adhibeantur, haud mediocrem orationi copiam adiungent, neq; id sine granitate aut gratia. Sunt etiam sententiæ, quæ catholicæ dicuntur, vulgò iam ab omnibus receptæ, qualis illa: Inuidètia ipsa sui supplicium est. Et Ira est breuis ad tempus stultitia.

Est & aliud tacitum & acutum sententiæ genus, quod frequenter epithetis conficitur: vt, præceptum iuuenta, inconsultus amor, esca malorum voluptas, morosa ac difficilis senectas, vitiorum expultrix philosophia, humanæ vitæ speculum comœdia, vitæ magistra historia. Sic Vergil. Et cæco carpitur igne. Quod Ouid. explicuit, dicens, Testus magis estuat ignis. Item in narrando: Pars maior vincit meliorem: Explicabis, si dixeris: Ferè sit, vt pars maior vincat meliorem.

Quisquis igitur concionem suam huiusmodi sententijs ornare vult (omnes autem velle debent) rerum naturam, de quibus dicit, prudenter exploret, & quicquid in illis, quod ad vitæ institutionem faciat, introspexerit, breui oratione explicet. Vt enim antè diximus, sententia est, quæ quid sit in vita, aut quid esse oporteat, breuiter ostendit. Aliquando enim ex his quæ dicuntur, sententiæ manant: aliquando verò, vt causæ & rationes eorum, quæ dicimus, afferuntur. Sic Diuus Gregorius ex Phariseorum murmure aduersus Dominum, quòd peccatores reciperet, in hunc modum philosophatur. Ex qua re colligimus, quia vera iustitia compassionem habet, falsa verò indignationem. Interdum etiam ex vna aliqua ratione plures sententiæ consequuntur. Sic Seneca in epistola ad Polyb. consolatoria de morte fratris: Illud quoque te adiuuet cogitantem, non iniuriam tibi factam.

Grego. in
hæmil.

G 4

quod

quòd talem fratrem amisisti, sed beneficium datum quòd tam diu pietate eius tibi uti fruique licuit. Iniquus est, qui muneris sui arbitrium danti non reliquit. Auidus, qui non lucri loco habet, quod accepit: sed damni, quod reddidit. Ingratus est, qui iniuriam vocat finem voluptatis. Stultus, qui nulum fructum esse putat bonorum, nisi presentium: qui non & in præteritis acquiescit: & ea iudicat certiora, quæ abierunt: quia de illis ne desinant, non est timendum. Nimis angustat gaudia sua, qui eis tantummodo quæ habet ac videt, frui se putat, & habuisse eadem pro nihilo ducit. Diuus verò Cypri sententijs pro rationibus utitur, ad confirmandam ea quæ suadet, his verbis: Neque persecutio sola metuenda est, & ea quæ subruendis ac deiciendis Dei seruis aperta impugnatione grassantur. Facilius cautio est, ubi manifesta formido est. Et ad certamen animus ante præstruitur, quando se aduersarius confitetur. Plus metuendus est & cauendus inimicus, cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens, occultis accessibus serpit. Idem in Epist. ad Confess. ut felicibus confessionis suæ initijs finè adiungant, sic ait: Danda vobis opera est, ut post hæc initia ad incrementa quoque veniatur, & consumetur in vobis, quod iam rudimentis felicibus esse cœpistis. Hæc propositio est, cui rationes ex sententijs subijciuntur, hoc modo: Parum est adipisci aliquid potuisse, plus est quod adeptum est, posse seruare. Sicuti & fides ipsa, & natiuitas salutaris non accepta, sed custodita viuificat. Nec statim consecutio, sed consummatio hominem Deo seruat. Hæc ferè de sententiarum ornamentis Rhetores præcipiunt: in quibus qui volet esse diues, legat ex Ethnicis quidem scriptoribus Senecam, ex nostris verò D. Grego. qui in hac virtute principes extiterunt.

De Epiphonemate. I.

Sententijs Epiphonemata, quòd tenui limite ab illis

illis diuidantur, adiunximus. Est autem Epiphonemata, ut Fabius ait, rei narratæ, vel probatæ summa acclamatio. Quale est illud: Tantæ molis erat Romanam condere gentem. Quia verò hæc definitio subobscura est, illam ego rudi (quod aiunt) Minerua explicandam curabo. Cuius explicationem facile intelliget, quisquis vel paululum in Dialectica arte versatus fuerit. Ea enim quæ Dialectici, vel ex definitionibus vel expositionibus, aut conclusionibus inferunt, Corolaria vocant. At Epiphonemata (de quo nunc agimus) quadam corolarij species est. Corolarium nanque latissimè patet. Omnia enim quæ ex antè dictis referuntur, siue vnum, siue multa sint, Corolaria appellantur: Epiphonemata autem Corolarium quidem est, sed ad certam diffinitamque materiam contractum. Non enim quicquid ex rebus quas tractauimus elicitur, Epiphonemata est: sed id solum quod admirationem, vel rei de qua agitur amplificationem, vel insignem aliquam sententiam continet, Epiphonemata est. Sic Cicero pro Milone: Pudicitiam cum eriperet militi tribunus in exercitu C. Marij, propinquus eius Imperatoris interceptus ab eo est, cui vim afferebat. Hic breuiter res gesta narrata est. Subdit protinus Cicero Epiphonemata hoc modo: Facere enim probus adolescens periculosè, quàm turpiter perpeti maluit. Hæc sententia ex re narrata apertè consequitur, quæ adolescentis constantiam atque virtutem amplificat: quando is cum periculo etiam vitæ, flagitium à se propulsauit. Interdum etiam Epiphonemata causam continet facti. Cum videlicet ex natura rei causa colligitur. Ut enim ex causis effectus, ita ex effectibus intelliguntur causæ. Tale est illud Iohannis, Multi etiam ex principibus crediderunt, sed propter Pharisæos non confitebantur, ne de synagoga eijcerentur. Hic effectus est. Subdit autem Eudæus causam: Dilexerunt enim magis gloriam hominum, quàm gloriam Dei. Hæc oratio & cau-

*Cypria.
in Epist.*

Idem.

sam continet facti, & sententiam ad personas relata. Sulpitiuſ Sauerus in vita D. Martini, postea quam illam Sancti viri in agone mortis constituti orationem commemorasset, Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tua, huiusmodi epiphonema subiicit: O virum ineffabilem, nec labore victum, nec morte vincendum; qui nec mori timuit, nec viuere recusauit. Hæc eadem ratione, in quauis Euangelica lectione multa similia his epiphonemata colligere licet. Sumamus (exempli gratia) Matthæi Euangelistæ vocationem, eiusque obedientiam, & publicanorum conuiuium. Quam multa ex hac sacra lectione epiphonemata, quæ admirationem & amplificationem continent, colligere licet? Quam larga enim illa Domini pietas & misericordia, quæ publicanum ad Apostolici, & Euangelici muneris dignitatem vocauit? Item, Quam stupenda iudicia Dei, qui multis alijs iustitiæ cultoribus prætermisſis, hominem turpi negotio victitantem ad tantam gloriam eligere voluit? Quanta item vis illa diuini Spiritus, qui vnico verbo ita cor hominis immutauit? Quanta rursus illa obedientia, quæ ad vnum vocantis Domini verbum quæ habebat omnia deseruit? Quanta item eiusdem charitas, & alacritas, quæ amicos & publicanos ad Domini conuiuium inuitauit: vt eius monitis & exemplis, suauissimæ conuictu in eius amorem raperentur, & exemplo suo relicto omnibus eundem Dominum sequerentur? Præterea, quanta eiusdem Domini benignitas, charitas, & humilitas, qui neque peccatorum conuiuia dedignatus est, quò illos ad se benignè traheret, neque Phariseorum obtreccionem curauit? Ac deinde, quanta Phariseorum malitia, qui virtuti, qua ipsi carebant, vitij nomen imposuerunt: ne in hoc charitatis officio Christo Domino inferiores viderentur? Hæc omnia non dubium quin epiphonemata sint, quæ ex sacra hæc historia colliguntur: quæ

quæ nos fufius persequentes, integram concionem in eiusdem Apostoli festo confecimus. Mirus est in hoc genere D. Ambr. qui Agnetis virginis fortitudinem atque constantiam in tam tenera ætate, hæc potissimum orationis virtute illustrat & amplificat. Sic enim ait: Nomen virginis titulus est pudoris: appellabo Martyrem: predicauit satis. Prolixa laudatio est, quæ non quæritur, sed tenetur. Hanc senes, hæc iuuenes, hæc pueri canant. Nemo est laudabilior, quam qui ab omnibus laudari potest. Quot homines, tot præcones, qui martyrem predicant, dum loquuntur. Hæc duodecim annorum martyrium fuisse traditur. Quò detestabilior crudelitas, quæ nec minusculæ pepercit ætati. Imò magna vis fidei, quæ etiam ab illa testimonium inuenit ætate. Fuitne in illo corpusculo vulnere locus? Et quæ non habuit quo ferrum reciperet, habuit quo ferrum vinceret. Nouum martyrij genus? Nondum idonea pœna, & iam matura victoriæ: certare difficilis, facilis, coronari. Non sic ad thalamum nupta properaret, vt ad supplicij locum. Flere omnes, ipsa sine fletu. Mirari plerique, quòd tam facile vitæ suæ prodigam non dum hauserat, iam quasi perfuncta donaret. Stupere vniuersi, quòd iam quasi diuinitatis testis existeret, quæ adhuc arbitra sui per ætatem esse non possent. Effecit denique, vt ei de Deo crederetur, cui de homine adhuc non credebatur: quia quòd ultra naturam est, de autore naturæ est. Stetit, orauit, ceruicem inflexit. Cerneret trepidare carnificem, quasi ipse addictus fuisset: tremere percussoris dextram, pallere ora alieno timentis periculo, cum puella non timeret suo. Hactenus Ambrosius. In cuius oratione facile studiosus lector Epiphonemata singulis penè periodis adiecta deprehendet: quæ non vulgari acuminem rem per se alio, qui illustrem illustrationem atque mirabilem reddunt. Est autem hoc pulcherrimum orationis ornamentum: in quo quidem abundant, qui ingenij acuminem

mine plurimum valent. Quod enim plenius rei naturam comprehendunt, eò plura ex his quæ dicta sunt, colligunt: quæ ubi rem amplificat, Epiphonemata dicuntur. Narratio quippe & expositio rerum, cuiusque vel rudi etiam ingenio in promptu est. At sententias, & quidquid admirationem, vel amplificatorem continet, quod è rebus iam expositis aut probatis inferatur, animaduertere, & argute, breuiterque proferre (quod Epiphonematis est proprium) non vulgaris ingenij est. Eius autem præcipuus vsus in clausulis est. Id eò enim Epiphonemata esse dicitur, rei narratae, vel probatae summa acclamatio. Denique quicquid in clausulis aurem acutè ferit, Epiphonema est.

Sic D. August. exposita breuiter beatissimi martyris Vincentij passione, adiecit Epiphonemata, quæ insuperabilem Martyris constantiam mirè attolunt, & rem expositam amplificat. Si consideretur in hac passione humana patientia, incipit esse incredibile: si agnoscatur diuina potentia, desinet esse mirabilis. Tanta grauilabatur crudelitas in Martyris corpore, & tanta tranquillitas proferebatur in voce: tanta poenarum asperitas sauebat in membris, tanta securitas sonabat in verbis, vt putaremus Vincentio patiente, alium loqui, alium torqueri. Clariorem nobis Martyrem tormenta faciebant. Multiplici enim vulnere varietate confossus, non deserebat pugnam, sed acrius iterabat. Putares, quòd eum duraret flamma, non vreret. Hactenus August. In cuius verbis, quicquid exposita Martyris constantia acutè colligitur, quod rem amplificet, atque mirabilem faciat, merito Epiphonema esse dicitur.

De Prolepsis, qua latine praesumptio vel anticipatio dicitur. Cap. XIII.

Dicitur Epiphonemata, Prolepsim quoque addere libuit. Quæ quamquam inter sententiarum figuras, quæ ad elocutionem pertinent (sicut Epiphonema-

ma-

mata & sententia) numeretur, quia tamen plurimum cum inueniendi ratione sicut & illa conuenit, plurimumque & ornatus, & utilitatis, & consilij continet, hoc in loco ascribendam, & argumentationi adiungendam duxi: quanuis ea non minus in cæteris inuentionis partibus locum habeat. Quemadmodum enim ea quæ dicimus, tum sententias, tum Epiphonemata pariunt: ita ex iisdem hæc orationis virtus oritur. Quid autem Fabius de hac figura dicat, primo loco subiiciam. Ait igitur: Mirè verò in causis valet praesumptio, quæ Prolepsis dicitur, cum id quod obijci potest occupamus. Id neque in alijs partibus parum est, & præcipuè proœmio conuenit. Sed quanquam generis vnus, diuersas tamen species habet. Est enim quædam praemunitio, qualis Ciceronis contra Q. Cæcilium, quod ad accusandum descendat, qui semper defenderat. Quædam confessio, vt pro Rabirio Posthumo, quem sua quoque sententia reprehendendum fatetur, quod pecuniam regi crediderit. Quædam praedictio, vt: Dicam enim, non augendi criminis gratia. Quædam emendatio, vt: Rogo ignoscatis mihi, si longius sum euectus: Frequētissima præparatio, si pluribus verbis vel quare facturi quid simus, vel quare fecerimus dici solet. Verborum quoque vis ac proprietates confirmatur: vel praesumptione: cuiusmodi est illud: Quamquam illa non poena, sed prohibitio sceleris fuit: aut reprehensione: quale est illud: Cives, inquam, si hoc eos appellari nomine fas est. Hactenus Fabius. Sed quoniam is breuiter hunc locum absoluit, quid ego de hac virtute sentiam, familiari Dialecticorum exemplo indicabo. Duos hi rerum conceptus esse statuunt, quos directum, & reflexum appellant. Et directum quidem esse dicunt, cum simpliciter id solum concepimus, quod proposita vox aut oratio significat: reflexum autem, quod supra id quod directè concepimus, reflectimur, singulare aliquid in eo quod concepimus expēdentes, aut commentantes,

aut

aut commentantes, aut etiam obijcetes. Ex hac enim posteriori animi conceptione hæc virtus manat: quo videlicet prudens concionator prudentis auditoris personam quodammodo induit: & quidquid ille tacita cogitatione vel annotare, vel ponderare, vel obijcere poterit, ipse propter tardiores annotat, ponderat, aut diluit. Itaque duas quodammodo personas suscipit, & dicentis, & audientis: atque tacitis huiusmodi cogitationibus prudenter occurrat. Verbi gratia. Ex ijs quæ dicimus, quædam prima fronte apparent arroganter, aut sordidè, aut obscurè, aut minus vtiliter, aut subtiliter, aut longius, aut brevius, aut asperius atque liberiùs, aut minus aptè dicta. His igitur veluti querelis prudentis auditoris, breuiter occurrendum est: & ratione ostendendum, nos id non temerè, sed consilio dixisse: aut aliter fieri minimè potuisse. Sic D. Chrysofost. accusare eos volens, qui forores ad optiuas domi fouerent, parumque honestam huius cohabitationis causam esse contenderet, obiurgationis asperitatem hac figura molliuit. Sic enim ait: Affereamus autem in medium, quam nos potissimum causam huius cohabitationis suspicemur. Et quænam illa? Omnino si à scopo aberrauero, fas vobis esto, vt me redarguatis. Et quænam causa? quis ille prætextus? Videtur mihi mulieris conuictus, etiam absque nuptijs ac congressu voluptatis habere non nihil. Quod si non rectè sentio, non est quod dicam. Meam vobis sententiam natio, mox autem non meam solum, sed & illorum dicam: nam & illis sic videtur. Quod inde colliquefit. Tantam enim gloriam, & tanta scandala neutiquam despicerent, nisi ingens quædam & vehemens cohabitandi voluptas esset. Precor vt nobis venia detur, delictique indignatio. Neque enim temerè & simpliciter inimicos vellem. Non sum tam miser atque ærumnosus, qui temerè omnes offendere velim: sed valde doleo ac crucior, & gloriam Dei blasphemari, & multorum salutem

salutem propter voluptatem hanc paulatim perire. Et habet voluptas hæc maiorem cohabitandi amorem, quàm legitimæ nuptiæ. Quod nunc fortè vobis mirum videtur: sed vbi quod auditis declarabo, eritis & vos mihi testes. Et paulò inferius, obiurgationis acrimoniam iterum molliere volens, his verbis vtitur. Nec valde succensamus eis, neque difficiles simus & importuni. Nam qui agrum vult restituere, non hoc agit ira & verbibus: sed aptat magis pharmaca magna cura, & blanda adhortatione. Nobis quauis illos punire, & eis indignari liceret, vtpote in iudicium accessit ordinem, non tamen hoc facimus: sed medicorum magis, & eorum qui curare solent, morem sequi lubet. Vnde obsecramus, & adhortamur, & eorum, si opus est, genua attingimus, si fortè quod agendum suscepimus perficiamus. Hactenus Chrysofost. In cuius verbis satis liquet, quanta arte & consilio occurrit omnibus, quæ causa, quam tractabat, obsistere possent.

Præter hæc autem cum res paulò obscurior, aut subtilior, aut etiam illustrior est dicenda, attentio ab auditoribus sine vlla arrogantia & ostentatione petenda est. Breues etiam exclamatiuncule, quarum rerum dignitatem, necessitatem, & pondus ostendant, interijci non incommodè hac virtute solent. Cum autem quædam ex ijs, quæ dicimus, ad viros, quædam ad vxores, quædam ad dominos, quædam ad seruos, nonnulla ad diuites, alia ad pauperes magis pertineant, hoc quoque breuiter indicandum est, quo eorum excitet attentionem, ad quos ea potissimum spectant. Iam verò cum aliquid mirabile, incredibile, supraque communem hominum fidem positum narramus, non modo affectus ex rei magnitudine cõcitandi, sed veritas etiam rei aliqua ratione munienda est, & interdum etiam iureiuramentis confirmanda. Sic D. Hier. Sancta, inquit, Melania nostri temporis inter Christianos vera nobilitas, ea lente

lente adhuc mariti corpusculo, duos simul perdidit filios. Rem dicturus sum incredibile, sed teste Christo non falsam. Lachrymæ gutta non fluxit, sed ad pedes aduoluta Christi, Expeditiùs, inquit, tibi Domine seruitura sum, quia tanto me onere liberaasti. Iam verò B. Iob rem omnium maximè mirabilis, præsertim suo tempore dicturus (nempe resurrectionis corporis, & incarnationis Dominicæ sacramentum) quam apposita præfatiuncula vsus est? Quis, inquit, mihi tribuat, vt scribantur sermones mei? quis mihi det, vt exarentur in libro stilo ferreo, & plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? Subdit deinde rem maximè mirabilem. Scio enim quòd redemptor meus viuit, & nouissimo die de terra surrecturus sum: & quæ sequuntur. Id interdum longiori etiam oratione fit. Sic Theodoretus in vita Simeonis Stilitis, cum nouum illud & inauditum vitæ genus in altissima columba sub dio confidentis, narrare vellet, ne res ad eò noua ac mirabilis fide careret, hac similitudine rei fidem fecit. Quemadmodum, inquit, ij, quibus obtigit vt essent reges hominũ, post aliquam temporis conuersionem mutant imagines nummorum, aliquando quidem leonum exprimentes imagines, aliquando autem stellarum, & aliquando angelorum, nouo charactere tentantes aurũ reddere pretiosius: ita etiam summus rex vniuersorum (veluti quasdam figuras ac characteres) hæc noua, & multiplicia viuendi instituta pietati, veræque religioni adiiciens, non solum Christianorum, sed infidelium etiam ad laudandum linguas excitat. Hæc enim ille. Sic etiam quisquis beatissimæ Catherinæ Senensis virtutes celebrare, & admiranda illa diuinæ familiaritatis indicia, quibus illam sibi Dominus deuinxit, narrare parat: quòd videlicet illam sibi Christus Dominus mira ratione despõsauerit, quòd ab eius pectore abstractum cor triduo apud se retinuerit, quòd cum ea canonicas horas recitauerit, hæc omnia quæ humanam fidem superare videtur